ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отсрочке исполнения постановления о наложении штрафа

по делу об административном правонарушении № 012/04/14.32-33/2021

18 ноября 2022 года                                                            г. Йошкар-Ола

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл <…>, рассмотрев
материалы дела об административном правонарушении № 012/04/14.32-
33/2021, возбужденного в отношении АО «Марий Эл Дорстрой» по части 2
статьи 14.32 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), а также заявление общества от
17.11.2022 о предоставлении отсрочки исполнения постановления о
наложении штрафа от 03.02.2021 по делу об административном
правонарушении № 012/04/14.32-33/2021,

УСТАНОВИЛА:

Постановлением от 03.02.2021 о наложении штрафа по делу об
административном правонарушении № 012/04/14.32-33/2021 АО «Марий Эл
Дорстрой» привлечено к административной ответственности по части 2
статьи 14.32 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде
административного штрафа в размере 11 991 454,73 руб.

Вынесенное постановление было обжаловано АО «Марий Эл Дорстрой» в
судебном порядке. Решением Арбитражного суда Республики Марий Эл от
02.03.2022 и постановлением Перового арбитражного апелляционного суда
от 28.04.2022 по делу № А38-809/2021 постановление Марийского УФАС
России по делу № 012/04/14.32-33/2021 оставлено без изменения.

Таким образом, постановление о наложении штрафа от 02.03.2022 по делу №

012/04/14.32-33/2021 вступило в законную силу 28.04.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф
должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня
вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и
1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

17.11.2022 АО «Марий Эл Дорстрой» обратилось в Марийское УФАС России с
заявлением о предоставлении отсрочки исполнения постановления о
наложении штрафа, которое мотивировано тяжелым финансовым
положением общества (убыток составил 36901 тыс. руб.), значительным

размером обязательств по лизинговым и кредитным договорам.

Также АО «Марий Эл Дорстрой» указало о частичной уплате штрафа в
размере 500 тыс. руб., что подтверждается платежным поручением № 3332 от
20.06.2022, в размере 1 000 тыс. руб., что подтверждается платежным
поручением №4028 от 19.07.2022, в размере 1 000 тыс. руб., что
подтверждается платежным поручением №4697 от 16.08.2022, в размере 1 000
тыс. рублей, что подтверждается платежным поручением №5205 от 14.09.2022,
в размере  1 000 тыс. рублей, что подтверждается платежным поручением
№5875 от 14.10.2022, и в размере 1 000 тыс. рублей, что подтверждается
платежным поручением от 16.11.2022.

Согласно части 1 статьи 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств,
вследствие которых исполнение постановления о назначении
административного наказания в виде административного штрафа
невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на
срок до шести месяца (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №290-
ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях и статью 1 Федерального закона «О
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях»).

Учитывая изложенное, имеются основания для предоставления АО «Марий
Эл Дорстрой» отсрочки исполнения административного наказания на срок
один месяц. Руководствуясь частью 1 статьи 31.5 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Предоставить АО «Марий Эл Дорстрой» отсрочку исполнения постановления
от 03.02.2021 по делу об административном правонарушении № 012/04/14.32-
33/2021 в размере оставшейся неоплаченной суммы штрафа 6 491 454,73 руб.
на один месяц сроком до 19 декабря 2022 года.

Заместитель руководителя управления -

начальник
отдела

2022-1143